Hemedân'a giderek orada tahsiline devam etti. Bu dönemde itikadda Eş'ariyye'yi; fıkıhta ise Şafîî mezhebini benimsemişti. Basra'ya gidip orada Ebû İshâk İbrahim b. Ayyâş'ın (ö. ?) öğrencisi oldu. Bunun üzerine mezhep değiştirerek Mutezile mezhebine geçti<sup>2</sup>. Ünlü vezir Sâhib b. Abbâd'ın (ö. 385/995) beğenisini kazanarak kadılık makamına getirildi. Büveyhîler döneminde uzun yıllar baş kadılık görevini yürüttü<sup>3</sup>. Onun dönemi Mutezile'nin yıldızının tekrar parladığı bir dönem olarak kabul edilmektedir.

Kelâm, fıkıh, tefsir, dinler tarihi konularında çeşitli eserler yazmıştır<sup>4</sup>.

Murad-ı ilâhîye uygun bir İslâm anlayışına sahip olmak için, bu iki temel kaynağı esas almak zaruridir. Mutezile dahil İslâm dairesi içinde kalan her mezhep için bu geçerlidir. Gerçi bu mezhebin önemli simalarından Hayyât, (ö. 300/913) âhâd haberlerin delil olamayacağına dair *er-Red 'alâ Men Esbete Habere'l-Vâhid* adlı bir eser kaleme almıştır<sup>7</sup>. Ancak onun bu görüşü, genel kabule mazhar olmamıştır.

1 Hayatı için bkz. Hâkim el-Cüşemî, *Şerhu'l-Uyûn*, nşr. Fuad Seyyid, (*Fazlu'l-İtzâl ve tabkâtü'l-Mutezile* içinde) Tunus 1393/1974, s. 365-371; Metin Yurdagür, "Kâdî Abdülcebbâr", *DİA*, XXIV, 103-105; İlyas Çelebi, "Kâdî Abdülcebbâr" *DİA*, XXIV, 105-109.

2 Geniş bilgi için bkz. Hâkim el-Cüşemî, *Şerhu'l-Uyûn*, s. 366; Metin Yurdagür, "Kâdî Abdülcebbâr", *DİA*, XXIV, 103-105.

3 Bkz. Hâkim el-Cüşemî, *a.g.e.*, s. 365-366.

4 Hâkim el-Cüşemî, *a.g.e.*, s. 367-369.

5 Hâkim el-Cüşemî, *a.g.e.*, s. 366.

6 Bu eser, Tevhit Bakan tarafından tahkiki yapılmış olup, basım aşamasına gelmiştir.

7 Hayyât'ın bu eseri için bkz. İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, Beyrut, 1406/1986, IV, 9; Şerafettin Gölcük, "Hayyât", *DİA*, İstanbul 1998, XVII, 104; Hüseyin Hansu, *Mutezile ve Hadis*, Otto Yayınları, Ankara 2012, s. 205-206; Erdiç Ahatlı, "Mutezile ve Hadis" *Üzerine*, *Usûl İslam Araştırmaları Dergisi*, Sayı 25, 2006, s. 173.

Nitekim Hayyât'ın en gözde öğrencisi el-Ka'bî (ö.

268-270, 281, 672, 768-770) ve *Fazlu'l-*

27 Bkz. Yâkût el-Hamevi, *Mu'cemü'l-Üdebâ*, nşr. Ahmed Ferid Rifâi, Kahire 1936 I, 278; Safedi, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, H. Ritter, v.dğr. I-Wesbaden 1381/1962, VI,38; İbn'ül-Esîr, *el-Kâmil, fi't-Tarih*, VII, 272; İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, II, 80.

28 Abdülkerim Osman, "Şerhu'l-Usûli'l-Hamse Mukaddimesi", s. 13-23.

29 Âmidî, *el-İnkâm* adlı eserinin pek çok yerinde Kâdî Abdülcebbar'a atıfta bulunmuştur. (bkz. *el-İnkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, Beyrut 1403/1983, II, 9, 46, 103, 165, 256, 257, 276, 339, 438, 489, III, 231, 254)

30 Abdülkerim Osman, "Şerhu'l-Usûli'l-Hamse Mukaddimesi", s. 16 -17.

31 Bkz. Abdülkerim b. Muhammed er-Râfi el-Kazvîni, *et-Tedvin fi Ahbâri Kazvin*, Beyrut 1987, II, 170, 260, 318, 370, 430, 451; III, 7, 32, 337.

Kâdî Abdülcebbar'ın en çok hassas olduğu ve en çok tartıştığı, zaman zaman çelişki sergilediği konu haber-i vâhidlerin bilgi verip vermeyeceği meselesidir. Bu tür haberlerin kabulü için ileri sürdüğü şartları genel ve özel olmak üzere ikiye ayırmak gerekir:

-
- 92 Hatib el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye* (nşr. Ahmed Ömer Haşimi), Beyrut 1406/1986, 34-38; es-Serahsî, *Usûlu'l-Fıkıh, Dâru'l-Mâ'rife*, Beyrut 2010, I, 292; el-Leknevî, *Zaferü'l-Emânî*, thk. Takiyyüddin en-Nedvî, el-İmaratül-Arabiyye el-Müttehede, 1415/1995, s. 62.
- 93 Bkz. el-Eş'arî, *el-İbâne an Usûli'd-Diyâne*, Medine 1409, s. 49, 50, 57, 60, 61, 62, 66,73-78, 91, 92, 96, 107, 108, 109, 122, 123, 127, 131, 132, 177, 179, 201, 202, 204, 205, 206, 207, 208, 212, 213, 214, 215, 216, 224.
- 94 Bkz. Ebû Mansûr el-Maturîdî, *Kitabu't-Tevhîd*, Beyrut 1970, s.

diyen bir Mürctie var<sup>108</sup>. Haricilerin tavrı çok sert ve acımasız, Mürctie'nin tavrı ise oldukça gevşektir. Bu görüşlerden hangisinin doğru olduğu meselesi, hocasına hiç soru sormadan onu dört yıldır dinleyen Vâsıl b. Atânın (ö. 131/748) kafasında büyük günah problemine vasat bir çözüm oluşturacak, o da bunu kararlı bir tarzda deklare edecektir.

Tekrar etmek gerekirse Vâsıl'ı, böyle düşünmeye sevk eden Kitab ve Sünnet değil, o çağın şartları, sokakta, toplumda yaşanan olaylardır.

Baskı, Riyâd 1409, VI, 187; İbn Asâkir, *Tarihu Dimaşk*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1985, LIX, 150; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Mektebetü’l-Mearif, Beyrut, ts., VIII, 13; ez-Zehabi, *Siyeru A’lâmî’n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvut, Beyrut 1988, III, 147.

129 Buhârî, *et-Tarihu’l-Kebîr*, thk. Es-Seyyid Hâşim en-Nedvî, Dâru’l-Fikr, ts., III, 477; İbn Adî, *el-Kâmil fî Dua-fâir-Ricâl*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1409/1988, III, 408; İbn Hacer, *Lisânu’l-Mizan*, III,33; *İbn Hibbân, es-Sikât*, Dâru’l-Fikr, 1395/1975, IV, 280; İbn Ebî Hâtım er-Râzî, *el-Cerh ve’t-Taîdî*, IV, 29.

Bu haberler eğer doğru ise yöneticilerin yönetimlerini meşrulaştırmak ve haksızlıklarına karşı kitlelerin protestosunu, başkaldırışını önlemek için yapılan yanlış yorumların bu düşüncenin oluşmasında rolü olduğu çok açıktır<sup>130</sup>.

Ancak fikrî düzeyde ‘cebir’ düşüncesini savunanlar ise Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve öğrencisi Cehm b. Safvân’dır (ö. 128/746). Ona göre “İnsan fiillerinde mecburdur, onun hürriyeti yoktur<sup>131</sup>.” Şu halde bunun fikrî öncüsü veya öncüleri vardır. Ama asıl olayı tetikleyen kaderin istismarıdır. İşte kaderi istismar ederek kendi kabahatini kadere yükleyen bu zihniyete Mutezile’nin karşı çıkması son derece doğrudur.

Şayet yanlış anlaşılma varsa ki var olduğu bir gerçektir. Böyle bir yanlış anlayışa karşı Mutezile'nin karşı çıkıp mücadele vermesi son derece doğrudur. Aslında bu, her Müslüman bilim adamına düşen bir görevdir.

Râfîzî şeyhlerinden Hişâm b. Abdülhakem (ö. 179/795)'in<sup>145</sup> böyle bir anlayışa sahip olduğu hikâye edilmektedir<sup>146</sup>. Böyle bir anlayışa veya habere elbette karşı çıkılır<sup>147</sup>. Ancak Mutezile'nin ve tabii Kâdî Abdülcebbar'ın yaptığı şeyin bu olduğu söylenemez.

Eserlerinde, hadislerden çokça istifade etmiş olan müellifimiz, hadis konusunda *el-Emâlî* isminde bir eser de

149 Kâdî Abdülcebbâr, *Fazlu'l-İtizâl*, s.158.

150 Kâdî Abdülcebbâr, *el- Muğni*, IV, 225.

151 Kütüb-i Sitte imamlarının hepsi Kays b. Ebi Hâzım'a güvenerek ondan hadis almışlardır. (Bkz. İbn Hacer, *Tezîbü't-Tehzîb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1404/1984, VIII, 346)

152 Hadis otoriteleri, Kays b. Ebî Hâzım'ın güvenilir bir râvî olduğunu tespit etmişlerdir. (İbn Ebi Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, Dâru İhyâ'it-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1271/1952, VII, 102; el-Bâcî Ebû'l-Velid, *et-Ta'dîl ve't-Tecrîh*, Riyâd, 1406/1986, III, 1059; Zehebî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, Haydarâbâd, 1375/1955, I, 61)

153 قيس بن أبي حازم البجلي الأحمسي أبو عبد الله الكوفي قلت: وقد احتج به أصحاب الكتب الستة جميعاً، وكما نبهنا فإن مثل هؤلاء الثقات الرواية عنهم في الصحيحين إنما هي قبل التغير والاختلاط. (Bkz. Alâüddîn Ali Rıza, *Nihâyetü'l-İğtibâd bi Men Rumiye min'r-Ruvâti bi'l-İhtilâd*, Dâru'l-Hadis, Kahire 1988, I, 291.)

### Kaynakça

- Ahatlı, Erdinç, “Mutezile ve Hadis Üzerine” *Usûl İslam Araştırmaları Dergisi*, Sayı: 25, 2006.
- Alâüddîn Ali Rıza, *Nihâyetü'l-İğtibâd bi Men Rumiye min'r-Ruvâti bi'l-İhtilâd*, Dâru'l-Hadîs, Kahire 1988.
- el-Amidî Seyfüddin, *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983.
- el-Bâcî Ebû'l-Velîd, *et-Ta'dîl ve't-Tecrîh*, Riyâd,1406/1986.
- el-Bağdâdî, Abdülkâhir, *el-Fark Beyne'l-Fırak*, nşr. M. Muhyiddîn Abdülhamid, Kahire, ts..
- \_\_\_\_\_, *el-Fark Beyne'l-Fırak* (Çev. Fıglalı Ethem Ruhî, Mezhepler Arasındaki Farklar), Ankara 1991.
- Bakan, Tevhit, *Mu'tezile'nin Hadis Görüşleri*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enst., (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi).
- el-Buhârî, *el-Camiu's-Sahîh*, İstanbul, 1979.
- \_\_\_\_\_, *et-Tarîhu'l-Kebîr*, thk. Es-Seyyid Hâşim en-Nedvî, Dâru'l-Fikr, ts.
- Câbirî, Muhammed Abid, *el-Aklu's-siyasiyyi'l-Arabî*, Beyrut 1990.
- Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Usulü*, İFAV Yay., İstanbul 2013.
- Çelebi, İlyas, “Kâdî Abdülcebbâr” *DİA*, XXIV, İstanbul 2001, s.105-109.
- Ebu'l-Hüseyn el-Basrî, *el-Mutemed fî Usûli'l-Fıkh*, Beyrut 1403/1983.
- el-Eş'arî, *el-İbâne an Usulî'd-Diyâne*, Medine 1409.
- Ertürk, Mustafa ve Yavuz, Yusuf Şevki, “Haber”, *DİA*, XIV, İstanbul 1898, s. 346-349.
- Gölcük, Şerafettin “Hayyât”, *DİA*, XVII, İstanbul 1998, s.103-105.
- Hâkim el-Cüşemî, *Şerhu'l-Uyûn*, nşr. Fuad Seyyid, (*Fazlu'l-i'tzâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile* içinde) Tunus 1393/1974.
- Hanbel, Ahmed b., *el-Müsned*, Dâru'l-Fikr, ts..

Hansu, Hüseyin, *Mutezile ve Hadis*, Otto Yayınları, Ankara 2012.

Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fî İlmî'r-Rivâye*, nşr. Ahmed Ömer Haşim, Beyrut 1406/1986.

Hatîb el-Bağdâdî, *Tarîhu Bağdâd*, Kahire, 1349/1931; Medine ts.

Hayyât, Ebu'l-Hüseyyn Abdurrahîm b. Muhammed b. Osmân, *el-İntisâr ve'r-Red alâ İbn Râvendî el-Mulhîd*, nşr. H. S. Nyberg, Dâru'l-Kabs, Beyrût 1986.

İbn Adî, *el-Kâmil fî Duafâ'r-Ricâl*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1409/1988.

İbn Asâkir, *Tarîhu Dimaşk*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1985.

İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-Ta'dîl*, Dâru İhyâ'î't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 1271/1952.

İbn Ebî Şeybe, *Musannef*, Mektebetü'r-Rüşd, 1. Baskı, Riyâd 1409.

İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil, fî't-Tarîh*, Beyrut 1399/1979.

İbn Hacer, *Lisânü'l-Mizân*, Beyrut 1406/1986.

İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1404/1984.

İbn Hibbân, *es-Sikât*, Dâru'l-Fikr, 1395/1975.

İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Mektebetü'l-Meârif, Beyrut ts..

İbn Kuteybe, *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis*, Dâru'l-Ciyl, Beyrut 1393/1972.

İbn Mace, *Sünen*, nşr. Muhammed Fuad Abdülbakî, Daru İhyâ'î't-Turâsî'l-Arabî, ts.

el-Ka'bî Ebû'l-Kasım, *Kabûlü'l-Ahbâr ve Marîfetü'r-Ricâl*, thk. Ebû Amr el-Hüseynî b. Ömer b. Abdurrahim, Dâru'l-Kütbi'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000.

Kadî Abdülcebbar, *el-Emalî* ( نظام الفوائد وتقريب المراد للرائد ) Biblioteca Apostolica, Vaticana, VAT. ARAB0 1027/1.

\_\_\_\_\_, *Fazlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, Tunus 1393/1974.

\_\_\_\_\_, *el-Muğnî, fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl*, İbrahim Makdûr editörlüğünde bir heyet, Kahire 1957-1969.

\_\_\_\_\_, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, nşr. Abdülkerim Osman, Kahire 1416/1996.

- \_\_\_\_\_, *Tesbîtü Delâilî'n-Nübüvve*, nşr. Abdülkerîm Osman, Beyrut ts..
- Koçkuzu Ali Osman, *Rivayet İlimlerinde Haber-i Vâhidlerin İ'tikât ve Teşrî' Yönlerinden Değeri*, Ankara 1988.
- el-Leknevî, *Zaferu'l-Emânî*, thk. Takiyyüddîn en-Nedvî, el-İmaratül-Arabiyye el-Müttehîde, 1415/1995.
- el-Maturîdî, Ebû Mansûr, *Kitabu't-Tevhîd*, Beyrut 1970.
- Müslim, *el-Camiu's-sahih*, nşr. Muhammed Fuad Abdülbakî, Dâru İhyai't-Turâsi'l-Arabî, ts..
- Osman Abdülkerim, “Şerhu'l-Usûli'l-Hamse Mukaddimesi”, (Kâdî Abdülcebbâr, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, nşr. Abdülkerim Osman, Kahire, 1416/1996).

- Öz Mustafa, “Hişâm b. Hakem”, *DİA*, XVIII, İstanbul 1998, s. 153-154.
- Özçelik, Harun, *Cennet ve Cehenneme Girme Özelinde Uhrevî Va'd ve Va'id Hadislerinin Anlaşılması*, Yenda Yay., İst. 2014.
- Özler, Mevlüt, *İslâm Düşüncesinde İnsan Hürriyeti*, Nün Yay., 1997.
- er-Râfî, Abdülkerim b. Muhammed el-Kazvîni, *et-Tedvin fî Ahbâri Kazvîn*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1987.
- es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyât*, nşr. H. Ritter, ve dğr. I-Wesbaden 1381/1962.
- es-Serahsî, *Usuli'l-Fıkh*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 2010.
- Şehristanî, *el-Milel ve'Nihal*, Beyrut, ts..
- Tirmizî, *el-Câmiu's-Sahih*, (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut, ts..
- Topaloğlu, Bekir, *Kelam İlmi*, Damla Yayınevi, İstanbul 1985.
- Yâkût el-Hamevî, *Mu'cemü'l-Üdebâ*, nşr. Ahmed Ferîd Rifâî, 1936.
- Yıldırım, Enbiya *Hadis Meseleleri*, İstanbul 2008.
- Yücesoy, Hayrettin, “Mihne”, *DİA*, XXX, İstanbul 2005, s. 26-28.
- Yurdağör Metin, “Kâdî Abdülcebbâr”, *DİA*, XXIV, İstanbul 1996, s. 103-105.
- ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvut, Beyrut 1988.
- \_\_\_\_\_, *Tezkiretü'l-Huffâz*, Haydarâbâd, 1375/1955.